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Vynovená mestská plaváreň je otvorená pre verejnosť

PLAVÁREŇ 

PO REKONŠTRUKCII

Mestská plaváreň po rekon-
štrukcii ponúka na príze-
mí 25 m plavecký bazén 

so šiestimi dráhami a hĺbkou od 1 m 
do 1,8 m. Oproti pôvodnému stavu 
bola bazénová časť objektu rozšíre-
ná a  pribudli dva nové menšie ba-
zény. Bazén pre neplavcov s hĺbkou 
75 – 90 cm a teplotou vody do 30°C 
je určený pre deti predškolského 
veku, deti prvých ročníkov základ-
ných škôl ako aj pre ľudí s telesným 
znevýhodnením. Môže slúžiť aj pre 
plavecké výcviky základných škôl 
či  na plávanie detí pod dohľadom 
dospelých. Rovnako novinkou opro-
ti pôvodnému stavu je detský ba-
zén s hĺbkou 30 cm a teplotou vody 
do 35°C. Je určený pre kúpanie detí 
najnižšieho veku, tj. deti do šiestich 
rokov. Samozrejmosťou sú vynovené 
priestory šatní s kabínkami na pre-
zlečenie, nové skrinky na odloženie 
vecí, toalety a sprchy.

Na prvom poschodí sa nachá-
dzajú úplne nové priestory wellne-
ss. Návštevníci tu môžu na oddych 
a relax využiť dve parné sauny, fín-
sku saunu, infra saunu, kneippov 
šliapací kúpeľ (striedanie teplej 
a studenej vody), ochladzovací kú-
peľ a  priestrannú oddychovú zónu 
s  ležadlami, z  ktorej je možný vý-
hľad na bazénovú časť na prízemí.

Kompletnou obnovou prešlo 
aj  technologické zariadenie bazé-

nov. Je zložené z  troch vyrovnáva-
cích nádrží (každý bazén má samo-
statnú nádrž), ktoré zabezpečujú 
úpravu, chloráciu a  iné činnosti. 
Filtrácia vody je zabezpečená kom-
binovaným spôsobom – chlórova-
ním a ozónom. Ohrev vody pomá-
hajú zabezpečovať aj solárne panely 
umiestnené na streche prístavby. 
Strojovňa je umiestnená v suteréne. 

Mestská plaváreň v  Michalov-
ciach bude slúžiť návštevníkom po-
čas celého roka, a to po celý týždeň 
okrem pondelka, ktorý je stále sani-
tačným dňom. V letných mesiacoch 
júl a august bude plaváreň otvorená 

počas pracovných dní (okrem pon-
delka) od 8.00 do 19.00 hod. a počas 
víkendov od 10.00 do  19.00 hod. 
V  ostatných mesiacoch v  roku mô-
žete služby plavárne využiť počas 
pracovných dní (okrem pondelka) 
od 6.00 do 21.00 hod. a počas víken-
dov od 11.00 do 21.00 hod. Návštev-
níci platia vstupné alebo poplatok 
za užívanie podľa platného cenníka. 
Zľavnené vstupné je pre rezidentov, 
deti, držiteľov senior karty a  ISIC 
karty. Od 2. augusta si môžu Micha-
lovčania vyzdvihnúť v  Informačnej 

Mesto Michalovce otvorilo 1. augusta vynovenú mestskú plaváreň. Komplexná re-
konštrukcia tohto športovo-relaxačného zariadenia začala v septembri 2021 a bola 
ukončená tak, ako to bolo v zmysle projektu naplánované, v prvej polovici roka 
2023. Výsledkom sú kompletne vynovené priestory.

Deň Močarian
sa vydaril
aj keď pršalo

3 Mladí 
folkloristi
na festivale v Ohride

5 Veterán
expres
cestovný poriadok

6 Celoslovenský 
turnaj
v petangu

8 pozývame...

MICHALOVSKÝ 
ORGAN

Johannes Zeinler 

10. augusta 
o 19.45 hod.

Kostol narodenia 
Panny Márie

ZEMPLÍNSKE 
SLÁVNOSTI

11. – 13. augusta
tribúna pri MsÚ

park Kerta

NA ŠĽACHTICKOM 
DVORE

počiatky Sztárayovcov 
v Michalovciach

12. augusta 
o 15.00 hod.

Zemplínske múzeum

ZEMPLÍNSKY 
JARMOK

18. a 19. augusta
tribúna pri MsÚ

Medzi prvými otestovali bazén plavci z Plaveckého klubu Orca

pokračovanie na 2. strane
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SÚŤAŽ O NAJCHUTNEJŠÍ VRBOVSKÝ KOTLÍK 
Zábavné podujatie Vrbovský kotlík pripravilo 30. júla DC 10 a OZ Vrbovčan. 
Prípravu guľášu podľa tajných receptov sprevádzala zábava a spev, o dobrú 
náladu sa postarala hudobná skupina TO-TY. Porota ako víťaza vybrala 
družstvo Janák – Bihun, ďalšie miesta obsadili družstvá Bercikovci a  Čur-
movci. Putovný pohár teda zostal vo Vrbovci opäť v rukách Janákovcov, ktorí 
obhájili minuloročný titul. Hlavným partnerom vydareného podujatia bolo 
mesto Michalovce. K zdarnému priebehu prispeli Š. Pokoželec, rodiny Janáko-
vá, Činčárová, Čurmová, rodina Patrika Bašistu, občania z 2 % z daní taktiež 
všetci súťažiaci. Účastníkov prišiel pozdraviť aj primátor Miroslav Dufinec.

Marián Bašista

od primátora
pre vás – s vami

pobačeňe Miža z varoša

Bula jedna krajina, dze še ľudze ňemaľi najhorši. Jag običajňe, chceľi še mac 
ešče ľepši. Žebi bula sranda, vibraľi sebe takich, co idu zavirac mafiju. No jak 
to običajne biva. Perše, co objaviľi, šickim chceľi zachraňic život. Žebi še ňich-
to z domu ňepohnul. Žebi ňichto ňikoho ňepoznal, muši še každi maskovac. 
Objaviľi, že jakbač najľepša metoda budze každomu vitrec nos. Šak mame ka-
marata, chtori tote paľički do nosa zabezpeči. Choľem mu prirucime kuščok 
peňeži. Mame i druhoho. Ten zabespeči najľepše očkovace latki na švece. 

Peňeži mame, keľo chceme. Dame i mladim ľudzom, co docahňu na očkovaňe 
svojich starich roďičov. Chudaci, naco jim teľo roki žic. I duchodi brac. Šak ušet-
rime na duchodoch. Kedz mafija zarabjala miľijardi, ta i mi mušime zarobic. 
Loterija pre tich, co še zaočkovac daju. Naj budze dajaka sranda. Peňeški še 
šumňe kotuľaľi. Ľem tote, co mafija rozkradla, ňe a ňe objavic. Zos toho veľkoho 
hľedaňa še šicke hľedači roztraciľi. Odrazu ňit toho, co tu tri i pol roka gazdoval 
jak vitor z muku. Treba vidumac dajaku novu somarinu. Žebi prišľi gu voľbom. 
Chto pridze voľic, ta dostaňe pejcsto eura. Že to ňigdze ňit u švece? Šak to naša 
originalita! U parlamence sebe vecej ťukaľi na čolo. Ňevaďi. Kupime 79 male 
fijatki a na ňich budze jasňe napisane. Ňepujdzeme do vladi zos takima, co ňe-
budu chcec dac pejcsto eura za voľbi. Propagovac do voljeb to budu našo ľudze 
– kandidaci. Po voľboch še vilosuje zos šickich aktivňich propagatorov – novi 
majiteľe tich volebňich motorov – Fijatov. Nedavno višla kňiška „Rok Blázna“. 
Hutori o šickich atomovkoch jednoho predsedu našej vladi. Jagbač budze mac 
pokračovaňe. „Blázon na pokračovaňe“. Uvidzime do voľbov, keľo srandi nam 
pripravja. Bo pre ňich je gombička označovac domi u  Francusku tabuľkami: 
majetok Slovenskej republiki. Že še tak ňestalo? Ňevaďi. Sranda muši buc. 

Vaš Mižo z varoša 

Ľetna pripovidka

Milí Michalovčania, 
ako už iste všetci viete, od 1. augusta je otvorená mestská 
plaváreň. Mám z toho obrovskú radosť a verím, že ju bude 
využívať čo najviac návštevníkov. Hoci sa v priestoroch 

plavárne, okrem bazénovej časti, nachádza i wellness zóna, tento priestor 
je predsa len určený skôr na aktívny oddych spojený najmä s plávaním. 
Mojím zámerom je vyjsť v ústrety aj tým, ktorí radšej vo vode relaxujú, 
a preto už dlhší čas pracujem na tom, aby mesto Michalovce opätovne 
rozbehlo spoluprácu so zariadením Thermalpark Šírava. Som naozaj 
veľmi rád, že táto snaha priniesla ovocie a že sme sa so zástupcami 
Thermalparku dohodli na forme benefitov, ktoré budú môcť využívať 
naši seniori. Aktuálne sa pripravuje špeciálna ponuka pre držiteľov se-
nior karty, ktorá prinesie našim obyvateľom cenovo zvýhodnené vstup-
né. V najbližších dňoch dôjde k podpisu dohody o vzájomnej spolupráci 
a následne budú zverejnené všetky podrobnosti.
Verím, že táto informácia mnohých poteší a že v Thermalparku Šírava 
strávia veľa príjemných chvíľ.

Miroslav Dufinec

25.7.  pracovné stretnutie k Plánu obnovy so štátnou tajomníčkou 
Ministerstva dopravy a výstavby SR 

27.7.  rokovanie so zástupcami zariadenia Thermalpark 
o benefitoch pre seniorov

27.7.  pracovné stretnutie k otvoreniu plavárne po rekonštrukcii
28.7.  porada k príprave reprezentačného plesu mesta
30.7.  účasť na podujatí Deň Močarian
30.7.  účasť na podujatí Vrbovský kotlík
31.7.  online rokovanie Komory miest a predsedov regionálnych 

združení ZMOS
31.7.  stretnutie s hráčmi a realizačným tímom HK Dukla Ingema 

Michalovce pred začiatkom sezóny
1.8.  oficiálne otvorenie mestskej plavárne po rekonštrukcii
2.8.  zasadnutie krízového štábu k mimoriadnej situácii 

na Mlynskej ulici
2.8.  zasadnutie organizačného výboru Zemplínskeho jarmoku
3.8.  porada k rekonštrukcii mosta na Stráňanoch
4.8.  porada primátora

kancelárii mesta Michalovce zľavo-
vú kartu, ktorá poslúži ako doklad 
skutočnosti, že nemajú voči mestu 
žiadne podlžnosti na daniach a po-
platkoch a  tá ich oprávni zakúpiť si 
zľavnené vstupné. Ďalšie podrob-
nosti nájdete v kompletnom cenníku 
dostupnom na webovej stránke mes-
ta Michalovce a na recepcii plavárne.

Oficiálne otvorenie vynovenej 
mestskej plavárne sa konalo 1. au-
gusta v  dopoludňajších hodinách 
pre pozvaných hostí. Plavecký ba-
zén v  rámci oficiálneho otvorenia 
otestovali plavci z Plaveckého klu-
bu Orca ukážkou ich tréningu pod 
vedením trénerky K. Hamadejovej. 
Pre širokú verejnosť bola plaváreň 
otvorená od 14.00 hod.

Pôvodná zmluvná cena za dielo 
približne 3 177 600 eur bola navýše-
ná o takmer 878 tisíc eur a celková 
cena diela je teda vo výške 4 055 540 
eur. Rekonštrukciu samospráva fi-
nancovala z dotácie Úradu vlády SR 
z projektu Zlepšenie stavu športovej 
infraštruktúry v meste Michalovce, 
ktorá bola vo výške 2  145  000 eur, 
a z vlastných zdrojov.

K REKONŠTRUKCII
Zhotoviteľom stavby bola na zá-

klade verejného obstarávania spo-
ločnosť SYTIQ, a. s., Bratislava. Re-
konštrukcia existujúceho objektu 
plavárne s  prístavbou v  bazénovej 
časti riešila vynovenie vnútorných 
priestorov a  zlepšenie hygienic-

kých pomerov objektu. Vnútorné 
priestory na oboch podlažiach boli 
prerozdelené do novonavrhovanej 
dispozície vybudovaním sadrokar-
tónových priečok. Priestor bazéno-
vej časti bol rozšírený o  prístavbu 
smerom na juhozápad, kde pribud-
li dva novonavrhnuté bazény pre 
neplavcov a  detský bazén. V  rám-
ci objektu plavárne bola riešená 
elektroinštalácia, vzduchotechni-
ka, hlasová signalizácia požiaru, 
ústredné vykurovanie, bazénová 
technológia, zdravotechnika, od-
berné plynové zariadenia.

Po začatí rekonštrukcie a  ob-
nažení jednotlivých konštruk-
cií bola Technickou univerzitou 
v  Košiciach zrealizovaná diagnos-
tika nosnej konštrukcie objektu 
pre posúdenie z  hľadiska statiky. 
V zmysle záverov tejto diagnostiky 
bolo nutné zrealizovať práce naviac 
(sanácia strešných panelov a  ná-
sledne zreprofilovať kryciu vrstvu, 
zreprofilovať povrch väzníkov nad 
bazénovou halou, odstrániť všetky 
vrstvy podlahy na druhom podlaží 
a zameniť pôvodne plánované mu-
rované priečky na tomto podlaží 
za sadrokartónové, ošetriť výstuže 
a obnoviť kryciu vrstvu dolnej stra-
ny stropnej dosky nad prvým nad-
zemným podlažím, na stĺpoch bolo 
potrebné upraviť kryciu vrstvu vý-
stuže a stĺpy v  suteréne obetónovať 
s doplnením strmienkovej výstuže).

msú

Plaváreň je otvorená
dokončenie článku z  pr vej  strany 
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Povinnú školskú dochádzku ab-
solvoval na ľudovej škole v Moča-
ranoch, kde študoval do roku 1927. 
Učil ho Andrej Pánthy, ktorého 
si  Andrej obľúbil. Po skončení ľu-
dovej školy pracoval ako pomocný 
murársky robotník. Okrem iného 
pracoval na výstavbe novej budovy 
michalovského gymnázia. V  tom 
čase na tejto strednej škole ako 
katechéta pôsobil Štefan Hlaváč. 
Gorazd Zvonický mal úmysel štu-
dovať na michalovskom gymná-
ziu, ale pre vyšší vek ho nemohli 
prijať. Hlaváč mu pomohol, aby 
mohol odísť študovať k saleziánom 
do Šaštína (leto 1931). Zvonický 
pokračoval v  štúdiách v  Trnave 
a  Kláštore pod Znievom, kde aj 
zmaturoval. V rokoch 1944 – 1948 
študoval teológiu.

V roku 1941 časopis Nová mlá-
dež prináša na svojich stránkach 
jeho báseň Tu pijem vodu z bystri-
ny. O dva roky neskôr získal v súťa-
ži Misijnej akadémie v Nitre tretie 
miesto a odmenu dvesto korún ako 

Gorazd Zvonický z Trnavy. V tom 
istom roku recitovali jeho báseň 
Nad mapou sveta na slávnosti, kto-
rej sa zúčastnil aj diplomatický zá-
stupca Svätej stolice na Slovensku. 
Počas štúdia teológie publikoval 
viaceré básne v  katolíckej revue 
Nová práca. Túto tlačovinu vydával 
Spolok svätého Vojtecha v Trnave. 
V  júni 1948 ho biskup vysvätil 
za kňaza. Primície mal 5. júla 1948 
v Michalovciach. 

Zo Zvonického rodného domu 
šiel sprievod na primičnú svätú 
omšu k michalovským saleziánom. 
Pred rodným domom sa k  zhro-
maždením prihovoril Štefan Hla-
váč. Okrem iného povedal: „Opus-
til si tento domček, svojich rodičov, 
močarianske pole, kamarátov a šiel 
si za roľníka na duševné polia, kde 
treba orať, brániť kamenistú, tvrdú 
pôdu ľudských sŕdc.“ Túto primičnú 
slávnosť na film zachytil michalov-
ský amatérsky filmár Edmund Fer-
ko. Po vysviacke novokňaz pôsobil 
na západnom Slovensku.

Medzitým košický biskup Jozef 
Čársky svojou zakladajúcou listi-
nou č. 3870/48 zo dňa 22. októbra 
1948 zriadil (s platnosťou od 1. de-
cembra 1948) v  Michalovciach 
druhú farnosť – Farnosť Panny 
Márie, Pomocnice kresťanov (pri 
zachovaní ius honoris starobylej 
farnosti narodenia Panny Márie). 
Kaplnka saleziánskeho ústavu bola 
zároveň povýšená na farský kos-
tol. Podľa uzatvorenej dohody túto 
novú farnosť pleno de iure získali 
do správy saleziáni. 

Začiatkom júna 1949 bol Go-
razd Zvonický ustanovený za 
správcu michalovskej saleziánskej 
farnosti Panny Márie Pomocnice 
kresťanov. Zároveň ako výpomoc-
ný katechéta vyučoval náboženstvo 
na miestnom gymnáziu. Z jeho ná-
vratu mal radosť katechéta Štefan 
Hlaváč, ktorý pomáhal salezián-
skemu dielu v Michalovciach.

Počas pôsobenia na Slovensku 
Zvonický vydal dve básnické zbier-
ky Sejba perál (rok 1943) a Mýtnik 

pred Madonou (rok 1948). Noviny 
Sloboda z 15. augusta 1948 uverej-
nili autorský článok o novej zbier-
ke básni Gorazda Zvonického Mýt-
nik pred Madonou. Autor článku 
uviedol: „Mladý slovenský básnik 
Gorazd Zvonický, s ktorého menom 
sme sa doteraz stretávali sporadicky 
v  časopisoch a  revuách, približuje 
sa k  tejto tematike so  skromnosťou 
básnického interpreta vlastností 
a účinkovania P. Márie.“ 

Pohnuté udalosti roka 1950 
spôsobili útek G. Zvonického 
do Talianska, neskôr pôsobil v Ar-
gentíne a  v  Ríme. Po odchode 
do zahraničia bol naďalej literárne 
činný. 

Patril medzi spoluzakladateľov 
Zahraničnej Matice slovenskej. 
Z  histórie je známy ako básnik, 
publicista, spisovateľ, prekladateľ, 
organizátor kultúrneho života Slo-
vákov v zahraničí, ale svoj pseudo-
nym si vybral podľa močarianskej 
zvonice.

Martin Molnár, historik

Gorazd Zvonický (1913 – 1995)
Pripomíname si  110.  výročie narodenia nášho významného rodáka

Gorazd Zvonický, vlastným menom Andrej Šándor, sa narodil 29. júna 1913 v Močaranoch (v súčasnosti súčasť 
mesta Michalovce) ako piate z ôsmich detí. Jeho rodičmi boli roľník Juraj Šándor a Mária, rodená Spišáková. 
Pokrstený bol v gréckokatolíckom chráme v Šamudovciach (Močarany ako filiálka patrili práve do šamudovskej 
gréckokatolíckej farnosti).

Občianske združenie 
Močarany za podpory 
mesta Michalovce, 
Mestského kultúrneho 
strediska v Michalovciach, 
Matice slovenskej a svojich 
sponzorov zorganizovalo 
29. a 30. júla jubilejný 
10. ročník Močarianskych 
dní, ktoré priniesli bohatý 
program pre všetky 
kategórie obyvateľov. 

Dokonale upravené priestran-
stvo na Ul. Andreja Šándora už od 
16. hodiny žilo aktivitami najmen-
ších, súťažami, zaujala tvorivá čin-
nosť i maľovanie na tvár. Súčasťou 
bol aj futbalový zápas na miestnom 
ihrisku otcov i synov a starších fut-
balistov.

Deň Močarian v  priestoroch 
Kostola sv. Gorazda a spoločníkov 
slávnostne otvoril primátor mesta 
Miroslav Dufinec. Prítomní boli 
aj viceprimátor Jozef Sokologorský, 
prednosta mestského úradu Peter 
Hajduk, poslankyne Eva Muchová 
a Daniela Barkasi a ďalší hostia. 
Sprievodné slovo v  programe Go-
razd vo večeradle mala Štefánia 

Sabolová. Vystúpili členovia miest-
neho občianskeho združenia a svo-
je spomienky na Gorazda Zvonic-
kého oživil aj bývalý žiak Ústavu 
sv. Cyrila a Metoda Dr. Kaňa, toho 
času žijúci vo Viedni. 

Po tom, čo sa počasie umúdri-
lo, priniesli dobrú atmosféru pies-
ne v podaní speváckej FS Moča-
ranka. FS Svojina už na mokrom 
pódiu predviedol len časť svojho 
repertoáru. Záver patril spoločnej 
piesni spevákov oboch kolektívov 
so želaním veľa zdravia a krásnych 

rokov pre všetkých účinkujúcich 
i  prítomných účastníkov, ktorí za-
plnili naše malé námestie. Nedeľný 
program začal slávnostnou svätou 
omšou s  hlavným celebrantom 
provinciálom saleziánov don Pet-
rom Timkom SDB. V príhovore 
vyzdvihol osobnosť rodáka don 
Šándora ako saleziánskeho kňaza 
a  veľkého mariánskeho básnika. 
Po svätej omši nasledoval program 
Gorazd medzi nami, na úvod kto-
rého sa  prihovoril primátor mes-
ta. V  ďalšej časti pútavo priblížil 

osobnosť Gorazda Zvonického 
historik Martin Molnár. Účastní-
kov pozdravil aj  predseda Matice 
slovenskej Marián Gešper a upria-
mil pozornosť na prácu matičiarov 
a  úlohu organizácie v  súčasnosti. 
Krásne umelecké slovo i básne za-
zneli od  Jely Timkovej a  kol. Vý-
nimočné podanie zhudobnených 
básní Gorazda Zvonického Dáškou 
Pavlíkovou v  doprovode manžela 
bolo krásnou bodkou za 10. roční-
kom Dní Močarian. 

ak

Deň Močarian sa vydaril, aj keď pršalo

Dáška Pavlíková zaspievala v doprovode manžela zhudobnené básne Gorazda Zvonického
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Piesne z regiónu 
Zemplína, z Pozdišoviec 
a okolia roztlieskali 
publikum 11. ročníka 
Medzinárodného 
folklórneho festivalu 
Ohrid Pearl v meste Ohrid 
v Severnom Macedónsku. 

Do Ohridu začiatkom júla vy-
cestovala výprava spevákov a  hu-
dobníkov zo Základnej umeleckej 
školy v Michalovciach zložená 
z  Detskej ľudovej hudby vedenej 
Ondrejom Novákom ml., dievčen-
skej speváckej skupiny Čerkotky 
a  chlapčenskej speváckej  skupiny 
Parobci. Spolu s  nimi vycestovali 
aj členky ženskej speváckej skupiny 
Harčarki z Pozdišoviec.

Pozvanie do historickej per-
ly Severného Macedónska prijali 
účinkujúci od Folklórnej asociácie 
Igraorec- Skopje, ktorá tohtoroč-
ný festival organizovala. Pozvané 
boli aj folklórne súbory z  Turec-
ka, Bulharska, Poľska, Ukrajiny, 
Maďarska, Srbska, Bosny a  Her-
cegoviny. Slovenský folklór spolu 
s  našimi spevákmi a  hudobníkmi 
reprezentovali tiež súbory z  Kež-
marku a Vranova nad Topľou. Me-
dzi najsilnejšie momenty festivalu 
patril sprievod mestom. V  ňom 

kráčali, spievali a  tancovali všetci 
účinkujúci. Zástupcom Slovenska 
sa dostalo srdečného privítania 
od  organizátorov festivalu a  ešte 
krajšieho prijatia od publika, kto-
rému sa predstavili počas dvoch 
festivalových dní. Zemplínske me-
lódie divákov zaujali a mladým fol-
kloristom okamžite dali spontánnu 
spätnú väzbu v  podobe búrlivých 
potleskov.

Pobyt bol ozvláštnený a umoc-
nený možnosťou spoznať krásne 
zákutia mesta Ohrid a jeho okolia. 
Zároveň účastníci festivalu mali 
možnosť  okúpať sa vo vodách 
Ohridského jazera. Počas návšte-
vy v tejto krajine navštívili viacero 
kultúrnych a historických pamiatok 
ako hrad Samuelova pevnosť, Kláš-
tor sv. Jána, Kostol sv. Sofie, či am-
fiteáter v Ohride. Veľkým zážitkom 
bola návšteva prístavu a  plavba 
loďou. Mladí umelci odchádzali 
z  Macedónska s  nádhernými zá-
žitkami. Sú hrdí na to, že  svojimi 
vystúpeniami úspešne reprezento-
vali krajinu, mesto, región. Medzi 
umelcami z  rôznych krajín mali 
možnosť uvedomiť si, že na seba 
prebrali významnú a čestnú úlohu 
byť nositeľmi jedinečného odkazu, 
ktorý nám vo forme hudby a piesní 
zanechali naši predkovia z regiónu 
Zemplín. 

zušmi

Zemplínske múzeum 
v Michalovciach pripravilo 
v rámci Kultúrneho leta 
v múzeu bohatý program. 

S veľkou odozvou sa u posluchá-
čov stretol nedeľný júlový koncert 
klaviristu Branka Ladiča a  huslistu 
Miroslava Starjáka. Obaja pochá-
dzajú z neďalekých Zalužíc, pôsobia 
však na opačných stranách Sloven-
ska. B. Ladič v Bratislave ako kore-
petítor a dirigent v SND a na kated-
re muzikológie FF UK, M. Starják je 
pedagógom na súkromnom konzer-
vatóriu Dezidera Kardoša v Prešove.

Z tvorby autorov nesmrteľných 
skladieb, Johanna Straussa st. a jeho 
synov, Johanna Straussa ml., Josefa 

a Eduarda, pripravili zaujímavý pro-
jekt pod názvom Straussovci známi, 
neznámi. Počas skúšok umelci veľa 
konzultovali a radili sa, aby skladby 
zazneli v takej podobe, ako boli pô-
vodne skomponované.

Zimnú záhradu Zemplínskeho 
múzea akoby ovanul vánok auten-
tických viedenských valčíkov, veľký 
úspech zožali tiež polky, mazúr-
ka, štvorylka. Na záver vystúpenia 
zaznel Radeckého pochod, ktorý 
každoročne hrajú Viedenskí filhar-
monici na novoročnom koncerte 
vo Viedni a poslucháči sa doň aktív-
ne zapájajú potleskom. Nebolo tomu 
inak ani v Michalovciach, posluchá-
či však tlieskali nielen skladateľom, 
ale aj výborným interpretom.

Jela Timková

Tretí júlový týždeň 
Základná škola 
na Švermovej ulici znovu 
otvorila svoje prázdninové 
brány pre všetky 
školopovinné deti, ktoré 
majú rady pravú letnú 
táborovú atmosféru. 

Krátkych päť dní sa nieslo v du-
chu zábavy, športu, smiechu a dob-
rodružstva. Cieľom tábora bolo 
príjemne prežiť letné prázdniny 
v  kruhu svojich rovesníkov, získať 
nové priateľstvá a  nezabudnuteľné 
zážitky. V  prvý táborový deň to 
počasie riadne roztočilo, tak sme 
sa vybrali schladiť k miestnym ha-
sičom. V  hasičskom a  požiarnom 
zbore nás čakali záchranári, aby 
nám predviedli hasičskú techniku 
a poučili nás, čo robiť v prípade ne-
bezpečenstva požiaru a ako fungu-
je AED prvá pomoc. Dokonca sme 
zažili vzrušujúce chvíle, keď dostali 

hlásenie a pripravili sa na výjazd, 
tak to bola rýchlosť, klobúk dole 
pred ich náročnou prácou. Pek-
né zážitky sme mali aj z  návštevy 
hvezdárne, kde nás čakal nekoneč-
ný vesmír so svojím tajomstvom 
a aj návšteva Múzea veteránov stála 
za to. Náš prázdninový program 
bol zameraný na výlety do blízke-
ho okolia, denne sme navštevovali 
mestské parky plné zelene, kde sa 
mohli deti vyšantiť, zahrať a  vy-
skúšať si nové preliezačky a ihriská. 
Poobedňajšie aktivity boli relaxač-
né a  oddychové, v  tvorivej dielni 
si deti vyrábali rôzne darčekové 
a  spomienkové predmety patriace 
k letu. V závere tábora sme si všetci 
spoločne vyhodnotili celý týždeň 
pri chladivom sladkom občerstve-
ní v príjemnom prostredí palacin-
kárne. Vrelá vďaka patrí pracovní-
kom hvezdárne a našim miestnym 
hasičom za ich prístup a  ochotu 
sprostredkovať deťom nezabudnu-
teľné zážitky.

ZŠ, J. Švermu

Mladí folkloristi 
na festivale v Ohride

Prázdninový tábor
Švermáčik

Straussovci známi, 
neznámi

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

SWINGOVÉ KULTÚRNE LETO – FATS JAZZ BAND
koncert, 4. augusta o 18.00 hod., tribúna na Nám. osloboditeľov

NEDEĽNÉ POPOLUDNIE V KERTE
hudba, umenie, zábava, 6. a 13. augusta vždy o 15.00 hod., park Kerta

JAKUB JAN RYBA – ŽIVOT A TVORBA
prednáška, 7. augusta o 15.00 hod., galéria Zemplínskeho kultúrneho 
centra

MICHALOVSKÝ ORGAN
Johannes Zeinler (organ), koncert, 10. augusta o 19.45 hod.
Kostol narodenia Panny Márie

ZEMPLÍNSKE SLÁVNOSTI
festival spevu a tanca, 11. – 13. augusta, tribúna na Nám. osloboditeľov

POČIATKY SZTÁRAYOVCOV V MICHALOVCIACH
slávnosť na šľachtickom dvore
12. augusta o 15.00 hod., Zemplínske múzeum

výstavy
ANNA RUSINKOVIČOVÁ – KVETY ZEME II.
keramické reliéfy, do 31. augusta, galéria Zemplínskeho kultúrneho 
centra

VIERA SAJDAK-ŠAMUDOVSKÁ 
– KALEIDOSKOP MOJEJ TVORBY
autorská výstava, do 31. augusta, Zemplínska knižnica G. Zvonického

HISTORICKÉ REMESLO
od praveku po súčasnosť a to najlepšie z Hodruše, do 31. augusta, 
Zemplínske múzeum

KRESŤANSKÉ SYMBOLY V TVORBE 
ĽUDMILY LAKOMEJ-KRAUSOVEJ A MIKULÁŠA JACEČKA
do 31. augusta, Mestská galéria Zlatý býk

ANETA LATTOVÁ – KROJE V POHYBE
do 31. augusta, malá galéria MsKS

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom
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Prihláste sa na týždenný odber newslettera 
o aktuálnom kultúrno-spoločenskom dianí

MICHALOVCE 
moje mesto 
mojemesto@msumi.sk

Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Martin Verdžák
Zoé Kondásová
Tobias Šuhajda
Sára Herciková 
Dominik Rada 

Anastázia Miškovičová

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

MDDr. Maroš Tima  
a Mgr. Zuzana Lazarová

Patrik Votoček  
a Mgr. Denisa Macková 

Karol Gojda  
a Bc. Petra Kováčová 

blahoželanie
Dňa 6. augusta oslávi 85 rokov 

MARGITA SABOVÁ
Pri Tvojom krásnom výročí, slzy sa tisnú do očí, 
bozky sa snúbia s objatím a pery šepkajú 
dojatím. Ži dlho medzi nami, kým Teba máme, 
nie sme sami. Všetko najlepšie k narodeninám 
želá dcéra Iveta, vnuk Roman.

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka podvečer 

Záznam 
 zo Zemplínskych slávností 2018
od piatka 4.8. vždy od 14.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, 
redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Adela 

Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

PIATOK u MICHALOVSKÁ
Železničná stanica  9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:30 17:30 18:30
(zastávka MHD)  
Veľká pošta  9:08 10:08 11:08 13:08 14:08 15:08 16:38 17:38 18:38
Hotel Družba  9:14 10:14 11:14 13:14 14:14 15:14 16:44 17:44 18:44
Kerta (vchod)  9:23 10:23 11:23 13:23 14:23 15:23 16:53 17:53 18:53
Kostolné námestie  9:32 10:32 11:32 13:32 14:32 15:32 17:02 18:02 19:02
(polícia)  
Múzeum veteránov  9:40 10:40 11:40 13:40 14:40 15:40 17:10 18:10 19:10
Železničná stanica  9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 17:20 18:20 19:20
(zastávka MHD)  

SOBOTA u MORSKÉ OKO
Železničná stanica (zastávka MHD)  8:00
Zemplínska šírava – Medvedia hora  8:30
Zemplínska šírava – Kamenec 8:35
Remetské Hámre (pekáreň Fiľko)  9:20 10:40 12:10 13:40 17:10
Morské oko (parkovisko)  10:00 11:30 13:00 15:00 16:30
Zemplínska šírava – Medvedia hora  18:00
Zemplínska šírava – Kamenec  18:05
Železničná stanica (zastávka MHD)  18:45

Cestovné lístky sa predávajú priamo vo vláčiku: deti do 12 rokov – 2 eurá, 
dospelí – 4 eurá. Prehliadky (zájazdy, skupiny) možné aj mimo otváracích hodín. 

Objednávky počas pracovných dní od 8.00 – 15.00 hod. na tel.: 0918 122 169.

NEDELA u ZEMPLÍNSKA SÍRAVA
Železničná stanica  9:00
(zastávka MHD)  
Veľká pošta  9:08
Hotel Družba  9:14
Kostolné nám. (polícia)  9:22
Zemp. šírava Lodenica  10:00 11:00 12:00 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30
Medvedia hora (Merkúr)  10:11 11:11 12:11 13:41 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41
Zemp. šírava – Kamenec  10:17 11:17 12:17 13:47 14:47 1547 16:47 17:47 18:47
Medvedia hora (Salaš)  10:25 11:25 12:25 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55
Lodenica  10:40 11:40 12:40 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10
Železničná stanica  19:35
(zastávka MHD)  
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na ben-
zín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Predám vyčistený plyšový koberec bordovej farby, rozmer (2 m 
x 3 m), trochu poškodený, za symbolickú cenu – za vyčistenie 
18 €, za koberec 10 €. Zároveň predám čierny konferenčný stolík 
(120 cm x 60 cm). Cena 70 €. Tel.: 0907 769 185

n	Kúpim 4 – 5-árový stavebný pozemok v meste Michalovce.  
Tel.: 0944 740 422

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienka

V auguste uplynie 20 rokov 
od úmrtia 

MÁRIE KOHÚTOVEJ
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

synovec Július

ODCHOVANEC 
1.BK MICHALOVCE 
NA MAJSTROVSTVÁCH
V  Macedónskom Skopje 
sa v júli konali Majstrovstvá 
Európy v basketbale 
chlapcov do 20 rokov 
B divízie. Do záverečnej 
nominácie sa dostal z nášho 
klubu Matúš Jasovský. Vekovo 
patril ešte do kategórie U18, 
no výkonovo nesklamal, 
naopak patril medzi 
lídrov tímu. Celkovo 
skončil ako druhý najlepší 
strelec družstva a najlepší 
v doskokoch. Za Slovensko 
odohral sedem zápasov. 

1.BK Michalovce

LETNÁ FLORBALOVÁ ŠKOLA
Aj tento rok mali deti možnosť spestriť si letné prázdninové 
dni účasťou na letnej florbalovej škole. Konala sa v polovici 
júla a zúčastnili sa jej deti vo veku 8 – 14 rokov. Program 
počas jedného týždňa bol naozaj pestrý. Okrem tréningov 
a modelových zápasov sa deti venovali aj všeobecnej 
pohybovej príprave. Absolvovali výlety v rámci regiónu 
ako napr. výlet na Morské oko či plavbu loďou po Bodrogu. 
Nechýbala ani večerná zábava s opekačkou a prespanie 
na palubovke v hale. Týždeň plný športu, zábavy a zážitkov 
pripravil Florbalový klub Eastern wings v spolupráci 
s miestnym olympijským klubom, ktorý pre všetkých účastníkov 
zabezpečil tričká ako pamiatku na letnú florbalovú školu.

red

O Z N A M  P R E  D Ô C H O D C O V 

STRAVNÍKOV
vzhľadom na skutočnosť, že od 1. júla platí mimoriadna 

valorizácia dôchodkov, žiadame všetkých dôchodcov 
– stravníkov, aby doručili na odbor sociálnych vecí MsÚ 

Michalovce, číslo dverí 178, kópiu rozhodnutia o zmene 
výšky dôchodku zo Sociálnej poisťovne a taktiež kópiu 

rozhodnutia o rodičovskom dôchodku (ak im bol 
priznaný) najneskôr do 31. augusta. 



PETANGOVÝ TURNAJ
Aktívny Petangový klub Šírava Michalovce zorganizoval 
v dňoch 28. – 30. júla celoslovenský turnaj v petangu 
jednotlivcov, dvojíc a trojíc – Memoriál J. Kočiška a A. Titka. 
V parku za OD Dodo sa predstavilo viac ako 40 súťažiacich. 
Pekný úspech dosiahol aj domáci PK Šírava Michalovce, 
keď v súťaži trojíc spolu s družstvami Novoker a Turiec obsadil 
striebornú priečku. Organizátori ďakujú TaZS Michalovce 
a Mestskej polícii Michalovce za pomoc pri príprave turnaja.

Radomír Trčka

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE - MFK DUKLA B. BYSTRICA
11. 8., 20.30 hod., Niké liga muži/3. kolo
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – FK GEČA 73
13. 8., 16.30 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ – 2. kolo, Topoľany
Info: Majvitor Peter, tel.: 0904 553 524 

Hádzaná
„O POHÁR MESTA MICHALOVCE“ 
10. – 13. 8., medzinárodný ženský turnaj, Chemkostav aréna 
zápasy domáceho družstva:
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – MKS FUNFLOOR LUBLIN
10. 8./štvrtok, 18.00 hod. 
ALBA FEHERVÁR – MŠK IUVENTA MICHALOVCE
11. 8./piatok, 18.00 hod.
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – GALYČANKA ĽVOV
12. 8./sobota, 10.30 hod.
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – DHC SLAVIA PRAHA
13. 8./nedeľa, 15.45 hod.
Info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – HK 32 L. MIKULÁŠ
10. 8., 17.30 hod., prípravný zápas
Info: https://hkduklamichalovce.sk/

Turistika
ZEMPLÍNSKE HÁMRE
6. 8., od Dodo

BICYKLOM POD VIHORLAT 1075 M 
13. 8., od Dodo 
Info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

JÚL ~ AUGUST 
Po ~ sanitačný deň

Ut ~ Pia  8.00 - 19.00 hod.
So ~ Ne  10.00 - 19.00 hod.

OSTATNÉ MESIACE 
Po ~ sanitačný deň

Ut ~ Pia  6.00 - 21.00 hod.
So ~ Ne  11.00 - 21.00 hod.

RANNÉ PLÁVANIE  
Ut ~ Pia  6.00 - 8.00 hod.

MESTSKÁ 
PLAVÁREŇ 

VIAC AKO NI(C)K
NÁRODNÁ LINKA NA POMOC DEŤOM 

V OHROZENÍ
Linka pomoci pre všetky deti, ktoré sa ocitli vo vážnej situácii 

a hľadajú pomoc alebo niekoho, s kým si môžu o tom pohovoriť.
Bezplatná pomoc formou četu a e-mailom

www.viacakonick.sk • pomoc@viacakonick.gov.sk  
24 hodín denne • 7 dní v týždni

Kedykoľvek sa budeš chcieť porozprávať o tom, z čoho máš strach, 
čo nemáš rád, čo ti ubližuje alebo s čím si nevieš rady, sme tu pre teba.


